
13 .mún anigáP 922 .mún AJOB 0102 erbmeivon ed 32 ,alliveS

OICREMOC ,OMSIRUT ED AÍREJESNOC 
Y DEPORTE

ORDEN de 3 de noviembre de 2010, por la que 
se modifica la Orden de 13 de marzo de 2008, por la 
que se aprueba el Reglamento de Régimen Interior de 
la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Navegación 
de Almería.

El Reglamento de Régimen Interior de las Cámaras Ofi-
ciales de Comercio, Industria y Navegación, completa las pre-
visiones de la Ley 3/1993, Básica de las Cámaras Oficiales 
de Comercio, Industria y Navegación y las de la propia Ley 
10/2001, de 11 de octubre, de Cámaras Oficiales de Comer-
cio, Industria y Navegación de Andalucía, estableciendo la or-
ganización, el funcionamiento y el régimen interno de la Cor-
poración de Derecho Público. 

La Ley 10/2001, de 11 de octubre, de Cámaras Oficiales 
de Comercio, Industria y Navegación de Andalucía, indica que 
una vez aprobada la propuesta del Reglamento de Régimen 
Interior por el Pleno de la Cámara, corresponde al titular de la 
Consejería competente en materia de Cámaras de Comercio, 
la aprobación y su disposición en el Boletín Oficial de la Junta 
de Andalucía. 

Aprobada la propuesta de modificación del Reglamento de 
Régimen Interior por el Pleno de la Cámara Oficial de Comercio, 
Industria y Navegación de Almería, en sesión celebrada el día 21 
de septiembre de 2010, una vez consultado el Consejo Andaluz 
de Cámaras de Comercio, Industria y Navegación de Andalucía, 
y comprobada la adecuación de la propuesta de modificación 
a la normativa vigente sobre la materia, procede la aprobación 
de la indicada modificación del Reglamento de Régimen Interior 
de Almería por el titular de la Consejería de Turismo, Comercio 
y Deporte, disponiendo su publicación en el Boletín Oficial de 
la Junta de Andalucía, en virtud de lo establecido en el artículo 
39 de la Ley 10/2001, de 11 de octubre, de las Cámaras de 
Comercio, Industria y Navegación de Andalucía.

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas,

D I S P O N G O

Primero. Aprobar la modificación del Reglamento de Régi-
men Interior de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Na-
vegación de Almería que se inserta como Anexo a esta Orden.

Segundo. Ordenar la publicación del referido Reglamento 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Tercero. La presente Orden, que pone fin a la vía admi-
nistrativa, podrá ser recurrida potestativamente en reposición 
ante el titular de la Consejería de Turismo, Comercio y Deporte 
en el plazo de un mes o ser impugnada directamente ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo con sede en Granada, 
del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, en el plazo de 
dos meses, ambos plazos contados a partir de su publicación, 
de conformidad con lo establecido en los artículos 116 y 117, 
en relación con el artículo 48, de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, y en los artícu-
los 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Disposición Final Única. Entrada en vigor.
La presente Orden surtirá efectos el mismo día de su pu-

blicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

A N E X O

MODIFICACIÓN DEL REGLAMENTO DE RÉGIMEN INTERIOR 
DE LA CÁMARA DE COMERCIO, INDUSTRIA Y NAVEGACIÓN 

DE ALMERÍA

Primero. Se añade al final de párrafo f) del artículo 19 
del Reglamento de Régimen Interior de la Cámara Oficial de 
Comercio, Industria y Navegación de Almería, la siguiente re-
dacción:

«Igualmente, el nombramiento de entre sus miembros, a 
propuesta del Comité Ejecutivo, de los denominados Vocales 
Asesores del Comité Ejecutivo que, en número de cuatro, con 
voz pero sin voto, podrán asistir a las sesiones del Comité Eje-
cutivo, al objeto de asesorarlo en aquellos asuntos que afecten 
a los sectores económicos a los que representan».

Segundo. Se añade un segundo párrafo al artículo 29.2, 
con la siguiente redacción:

«Sin ostentar la condición de miembro del Comité Ejecu-
tivo, podrán asistir a las sesiones de éste, en concepto de Vo-
cales Asesores de Comité Ejecutivo, con voz pero sin voto, los 
vocales del Pleno a que se refiere el párrafo f) del artículo 19 
de este Reglamento».

Tercero. Se modifica el párrafo g) del artículo 35.1, cuya 
redacción queda como sigue:

«g) Proponer al Pleno la creación y constitución de Co-
misiones consultivas y el nombramiento de los miembros del 
Pleno que deban ostentar sus presidencias, así como el nom-
bramiento de los cuatro Vocales Asesores a los que se refiere 
el párrafo f) del artículo 19 de este Reglamento». 

Sevilla, 3 de noviembre de 2010

LUCIANO ALONSO ALONSO
Consejero de Turismo, Comercio y Deporte 

 es euq al rop ,0102 ed erbmeivon ed 8 ed NEDRO 
establece el calendario de domingos y festivos en que 
los establecimientos comerciales podrán permanecer 
abiertos al público durante el año 2011.

La Comunidad Autónoma de Andalucía, conforme el art. 58.1 
de su Estatuto de Autonomía, tiene competencia exclusiva en co-
mercio interior, comprendiendo la regulación de los calendarios 
y horarios comerciales, respetando en su ejercicio el principio 
constitucional de unidad de mercado y la ordenación general de 
la economía y en los términos de lo dispuesto en los artículos 38, 
131, y 149.1.11.ª y 13.ª de la Constitución Española. 

En el ejercicio de las competencias exclusivas del Estado 
en materia de bases de la ordenación de la actividad econó-
mica que le reconoce el artículo 149.1.13.ª se dictó la Ley 
1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios Comerciales que 
regula en su artículo 4 que el número mínimo de domingos 
y días festivos en los que los comercios podrán permanecer 
abiertos al público será de doce, pudiendo modificar las Co-
munidades Autónomas dicho número, en atención a sus nece-
sidades comerciales, incrementándolo o reduciéndolo, sin que 
en ningún caso se pueda limitar por debajo de ocho el número 
mínimo de domingos y festivos de apertura autorizada. Asi-
mismo, se estipula que la determinación de los domingos o 
días festivos en los que podrán permanecer abiertos al público 
los comercios corresponderá a cada Comunidad Autónoma 
para su respectivo ámbito territorial. 

Así, queda plenamente vigente la Ley 1/1996, del Comer-
cio Interior de Andalucía, que dispone en el artículo 19.1 que 
los domingos y días festivos en que los comercios podrán per-
manecer abiertos al público serán, como máximo, ocho al año.


